ANEXO 15 – INICIATIVAS MUNICIPAIS 

CAPÍTULO I  

VALOR, FORMA DE PAGAMENTO E OBRIGATORIEDADE DE ADESÃO PARA 

RECEBIMENTO DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Cláusula 1. A COMPROMISSÁRIA e/ou FUNDAÇÃO RENOVA destinará aos 

municípios elegíveis o montante total de R$ 6.100.000.000,00 (seis bilhões e cem 

milhões de reais), dividido entre os MUNICÍPIOS ADERENTES na forma da Cláusula 

7 deste ANEXO. 

Parágrafo único. O valor destinado para cada MUNICÍPIO ADERENTE indicado na 

Cláusula 7 deste ANEXO será dividido conforme as parcelas e as datas de 

PAGAMENTO descritas no ANEXO 22 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO